
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2019/DD/02481

 Del: 28/03/2019

 Esecutivo da: 28/03/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

 Q1 CENTRIAMO LO SPORT - AFFIDAMENTO DIRETTO A  UISP COMITATO - CIG 

Z522774D28

LA  D I R I G E N T E

 

PREMESSO  che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento

al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021; 

• con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2018-2020, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

     .  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi 

e indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  

Dato atto che nei Criteri Direttivi sopra detti emerge il principio di promuovere iniziative e progetti per la

realizzazione e diffusione della pratica sportiva con particolare riguardo al mondo della scuola e giovanile; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02481



Preso atto nell’ambito delle Linee Programmatiche della Commissione “Giovani e Sport” del Consiglio di

Quartiere 1, approvate con Deliberazione del Consiglio di Quartiere n° 10013/18 del 05.04.2018,  si intende

considerare lo sport anche come itinerario educativo, valorizzando e potenziando la pratica delle discipline

sportive nelle scuole primarie, attraverso la realizzazione di iniziative specifiche;

Preso atto della proposta della Commissione " Giovani e Sport " di organizzare, anche per l’anno 2019,

l’evento sportivo denominato " Q1 Centriamo lo Sport " presso il Parco delle Cascine, dal 15 al 19 maggio

2019, per il raggiungimento dell'obiettivo sopra detto;

  Preso atto del parere espresso dal Collegio di Presidenza in data 7 febbraio 2019, prot. 46596, conservato

agli atti dell’Ufficio Sport-Q1, favorevole alla realizzazione dell’evento;

 Dato atto che, per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di attivare una procedura concorrenziale, ai sensi

dell’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  svolta  mediante  inviti  sulla  piattaforma regionale

START, per l'affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione dell'iniziativa denominata ”Q.1

Centriamo lo Sport”, promossa dal Consiglio di Quartiere 1 del Comune di Firenze presso il Parco delle

Cascine, dal 15 al 19 maggio 2019;

Dato atto che è stato indicato un importo a base di gara di € 7.500,00 oltre IVA (euro settemilacinquecento),

CIG: Z522774D28; 

Dato atto  che  alla  procedura  concorrenziale  indetta  su  piattaforma START con scadenza  il  giorno  18

MARZO 2019,  alle ore 13.00, sono state invitate a partecipare presentando un'offerta i seguenti operatori

economici:

- AICS Comitato provinciale di Firenze;

- CSI Centro Sportivo Italiano - Comitato Provinciale di Firenze;

- Associazione UISP Comitato Territoriale di Firenze; 

Preso atto che, nei termini di scadenza previsti, ha presentato offerta soltanto l’Associazione UISP Comitato

territoriale di Firenze; 

Vista  la  documentazione  presentata.  DGUE,  Domanda  di  partecipazione,  Offerta  Economica,  Dettaglio

economico, Progetto;

Rilevato che la domanda di partecipazione e tutta la documentazione richiesta risulta regolare, corretta e

completa nella compilazione da parte dei rappresentanti legali dell'operatore economico;

Considerato che il progetto allegato, presentato da UISP - Comitato territoriale di Firenze, risulta articolato

e ampiamente rispondente alle richieste contenute nell'invito e che l'offerta economica presentata è valutata

congrua;

Ritenuto, in considerazione delle condizioni stabilite nell’invito e del rapporto qualità/prezzo del progetto

proposto, di affidare all’Associazione UISP, Comitato Territoriale di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici; il servizio di organizzazione e gestione dell’evento denominato

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02481



“Q1 – Centriamo lo Sport” che sarà realizzato, presso il Parco delle Cascine, nei giorni dal 15 al 19 maggio

2019;

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare sul capitolo 14930 - Prestazione di Servizi per attività nel

campo dello sport Quartiere 1- esercizio 2019 l’importo comprensivo di IVA di € 8.682,38 (imponibile €

6.379,00 + 1.403,38 IVA del 22% + 900,00 per spese assicurative esenti IVA ai sensi dell'art 10, n.2 del

DPR n. 633/72 che recepisce la Direttiva n.20066/112/CE);

Ricordato infine che questo Ufficio, per quanto attiene la forma contrattuale, dopo l’esecutività del presente

provvedimento, provvederà ad inviare ordine scritto di fornitura alla UISP, Comitato Territoriale di Firenze, 

P.I.  03773990480,  Via Bocchi,  32 50126 Firenze (FI)  ,  uispfirenze@registerpec.it,  ai  sensi  dell’art.  32,

comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale

sull’Attività Contrattuale;

 Dato atto:

- che l’aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti/forniture pubbliche; 

- che la copia informatica dell’offerta economica, dettaglio economico, progetto presentati dalla sopracitata

Associazione attraverso la piattaforma  START, allegati al  presente provvedimento,  sono conformi agli

originali inseriti nella suddetta piattaforma;

- dell’esito positivo dei controlli sui requisiti dell’affidatario ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- che il DURC risulta regolare;

Visti:

- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs.  267/2000

 - il D.Lgs. 50/2016  artt. 32 e 36

- l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze

- il  Regolamento generale per l’attività contrattuale

- l' art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento Uffici e dei Servizi;

Ritenuto di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

 Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Sport della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di  Firenze e che, ai fini del presente provvedimento, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice dei Contratti pubblici.

D E T E R M I N A

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02481



Per i motivi espressi in parte narrativa 

 1. di  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, all’Associazione

UISP - Comitato Territoriale di Firenze, del servizio di organizzazione, coordinamento e gestione dell’evento

di promozione sportiva denominata Q1 – Centriamo lo Sport 2019” che sarà realizzato nei giorni dal 15 al 19

maggio 2019 presso l'area del Parco delle Cascine;

2. di impegnare sul capitolo 14930 - Prestazione di Servizi per attività nel campo dello sport Quartiere 1-

esercizio 2019 l’importo totale di Euro 8.682,38 (comprensivo di IVA) risultato dalla somma di € 7.782,38

( 6.379,00 + 1.403,38 IVA del 22%) ed euro 900,00  per spese assicurative (esenti IVA ai sensi dell'art 10,

n.2  del  DPR  n.  633/72  che  recepisce  la  Direttiva  n.20066/112/CE)  a  favore  dell’Associazione  UISP,

Comitato Territoriale di Firenze, codice anagrafico18436;

3. di dare atto che la R. U. P.  è la sottoscritta, Dirigente del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport 

del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA

- DETTAGLIO ECONOMICO

- INVITO

Firenze, lì 28/03/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 14930 0 19/003595 00 8682,38

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/03/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02481



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta  che la presente copia di  n  5 pagine,  è conforme all’originale documento informatico,

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/04/2019

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02481


